ابن بابویه، ابوجعفر محمد بن علی بن حسین بن موسی قمی، *عیون اخبار الرضا*، حمید رضا مستفید و علی اکبر غفاری، تهران: نشر صدوق، ۱۳۷۲.
۵. ابن تیمیة الحرانی، احمد بن عبدالحلیم بن عبدالسلام بن عبدالله بن أبی القاسم، *مسأله فی المرابطه بالنحور افضل أم المجاورة بمکة شرفها الله تعالی*، تحقیق ابی محمد اشرف بن عبدالمقصود، ریاض: اضاء السلف، ۱۴۲۲هـ.ق / ۲۰۰۲م.
۶. ابن خرداذبه، عبیدالله بن عبدالله، *المسالك و الممالک*، ترجمه سعید خاکنند، با مقدمه آندره میکل، تهران: میراث ملل، ۱۳۷۱.
۷. ابن خلکان، احمد بن محمد، *وفیات الاعیان و ابناء ابناء الزمان*، تحقیق احیان عباس، بیروت: دارصادر، ۱۳۹۷هـ.ق / ۱۹۷۷م.
۸. _____، *وفیات الاعیان (منظر الانسان)*، ترجمه احمد بن محمد بن عثمان بن علی بن احم الشجاع السنجری، تصحیح فاطمه مدرسی، ارومیه: دانشگاه ارومیه، ۱۳۸۰.
۹. ابن طیفور، ابوالفضل احمد بن ابی طاهر، *بغداد فی تاریخ الخلافة العباسیة*، بغداد: مکتبه المشنی، ۱۳۳۸هـ.ق / ۱۹۶۸م.
۱۰. ابن عساکر، علی بن حسین، *تاریخ دمشق*، مصحح علی شیری، بیروت: ۱۴۱۵هـ.ق.
۱۱. ابن فندق، علی بن زید بیهقی، *تاریخ بیهقی*، مصحح احمد بهمینیار، تهران: کتابفروشی فروغی، ۱۳۶۱.
۱۲. ابن مرتضی، احمد بن یحیی، *طبقات معتزله*، بیروت: دارالمنظر، ۱۴۰۹هـ.ق.
۱۳. ابن مسکویه الرازی، ابوعلی، *تجارب الأمم*، تحقیق ابو القاسم امامی، تهران: سروش، ۱۳۷۹.
۱۴. ابن منظور، محمد بن مکرم، *لسان العرب*، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۸هـ.ق / ۱۹۸۸م.
۱۵. _____، *مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر*، تحقیق روحیه النحاس، دمشق: دارالفکر، ۱۴۰۸هـ.ق / ۱۹۸۷.
۱۶. ابن نباته، محمد بن محمد، *سرح العیون فی شرح رساله بن زیدون*، بیروت: المکتبه العصریة، ۱۴۱۹هـ.ق.

۱۷. ابن ندیم، ابوالفرج محمد بن ابی یعقوب اسحق، *الفهرست*، ترجمه و تحقیق محمد رضا تجدد و ابن شیخ علی بن زین العابدین حائری مازندرانی، با انضمام تحقیقات و تعلیقات نوین به کوشش مهین جهان بگلو(تجدد)، تهران: امیر کبیر، ۱۳۶۶.
۱۸. ابن هشام الحمیری، عبدالملک، *السیرة النبویة*، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبد الحفیظ شلیبی، بیروت: دار المعرفة، بی تا.
۱۹. ابن حوقل، محمد، *صورة الارض*، ترجمه و تصحیح دکتر جعفر شعار، تهران: امیرکبیر، ۱۳۶۶.
۲۰. ابو الفداء، اسماعیل بن علی، *تقویم البلدان*، قاهره: مکتبه الثقافة الدینیة، ۲۰۰۷م.
۲۱. ابوریحان بیرونی، محمد بن احمد، *تحقیق ماللهند*، مصحح احمد آرام، بیروت: عالم الکتب، ۵۱۴۰۳ق.
۲۲. اصطخری، ابواسحاق ابراهیم، *مسالك وممالك*، ترجمه ایرج افشار، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۷.
۲۳. اصفهانی، ابوالفرج، *الاعانی*، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۵هـ/ق/ ۱۹۹۴م.
۲۴. ———، *برگزیده الاعانی*، ترجمه و تلخیص و شرح محمد حسین مشایخ فریدونی، تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۶۸.
۲۵. امین، احمد، *ضحی الاسلام*، قاهره: هیئة المصریة العامة للکتاب، ۲۰۰۳م.
۲۶. بارتولد، واسیلی ولادیمیروویچ، *ترکستان نامه*، ترجمه کریم کشاورز، تهران: آگه، ۱۳۶۶.
۲۷.

جاحظ، ابوعثمان عمرو بن بحر، *التاج فی اخلاق الملوک*، به تحقیق استاد احمد زکی پاشا، قاهره: کاتب اسرار مجلس النظار، ۵۱۳۳۲هـ/ق/ ۱۹۱۴م.
۳۴. جمیلی، رشید، *نهضت ترجمه در شرق جهان اسلام در قرن سوم و چهارم هجری*، ترجمه صادق آئینه‌وند، تهران: سمت، ۱۳۹۱.

۳۵. جواد، مصطفی و سوسه، احمد، *دلیل خارطه بغداد المفصل فی خطط بغداد قدیما و حدیثا*، بغداد: مطبعة المجمع العلمی العراقی، ۱۳۷۸ه.ق / ۱۹۵۸م.
۳۶. جیهانی، ابوالقاسم بن احمد، *اشکال العالم*، ترجمه علی بن عبدالسلام کاتب، بامقدمه و تعلیقات، فیروز منصور، مشهد: انتشارات آستان قدس رضوی، ۱۳۶۸.
۳۷. نویسنده ناشناس، *حدود العالم من المشرق الی المغرب*، به کوشش منوچهر ستوده، تهران: کتابخانه طهوری، ۱۳۶۲.
۳۸. حلبی، علی اصغر، *تاریخ تمدن اسلام*، تهران: اساطیر، ۱۳۷۲.
۳۹. حموی، یاقوت، *معجم الادباء*، ترجمه و پیرایش عبدالمحمد آیتی، تهران: سروش (انتشارات صدا و سیما)، ۱۳۸۱.
۴۰. _____، *معجم البلدان*، بیروت: دار صادر، ۱۳۹۷ه.ق / ۱۹۷۷م.
۴۱. خطیب بغدادی، احمد بن علی، *تاریخ بغداد*، مصحح مصطفی عبد القادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۴۱۷ه.ق.
۴۲. خطیب تبریزی، ابوزکریا یحیی بن علی شیبانی، *شرح دیوان ابوتمام*، بیروت: دارالکتب العربیة، ۱۴۱۴ه.ق / ۱۹۹۴م.
۴۳. دینوری، ابو حنیفه احمد بن داود، *اخبار الطوال*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران: نشر نی، ۱۳۷۱.
۴۴. رفاعی، احمد فرید، *عصر المأمون*، قاهره: دارالکتب المصریة، ۱۳۴۶ه.ق / ۱۹۲۷م.
۴۵. زرکلی، خیر الدین، *الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال و النساء من العرب و المستعربین و المستشرقین*، بیروت: دار العلم للملایین، ۱۹۸۹م.
۴۶. زرین کوب، عبدالحسین، *کارنامه اسلام*، تهران: امیر کبیر، ۱۳۸۹.
۴۷. زیدان، جرجی، *تاریخ تمدن اسلام*، ترجمه علی جواهر کلام، تهران: امیرکبیر، ۱۳۷۳.
۴۸. سرور، محمد جمال الدین، *الدولة الفاطمیة فی المصر: سیاستها الداخليه و مظاهر الحضارة فی عهدها*، قاهره: دارالفکر العربی، ۱۳۹۹ه.ق.
۴۹. السمعانی، أبو سعید عبد الکریم بن محمد بن منصور التمیمی، *الانساب*، تحقیق عبد الرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد: مجلس دائرة المعارف العثمانیة، ۱۳۸۲ه.ق / ۱۹۶۲م.
۵۰. سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، *حسن المحاضرة فی أخبار مصر و القاهرة*، مصحح منصور خلیل عمران، بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۴۱۸ه. ق.

۵۱. شلبی، احمد، تاریخ آموزش در اسلام از آغاز تا فروپاشی ایوبیان در مصر، ترجمه محمد حسین ساکت، تهران: نگاه معاصر، ۱۳۸۷.
۵۲. الطبرسی، ابی منصور احمد بن علی بن ابی طالب، الاحتجاج، نجف: مطابع النعمان النجف الأشرف حسن الشیخ ابراهیم الکتبی، ۱۳۸۶ه.ق / ۱۹۶۶م.
۵۳. طبری، محمد بن جریر، تاریخ الأمم و الملوک، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت: دار التراث، ۱۳۸۷ه.ق / ۱۹۶۷م.
۵۴. _____، تاریخ طبری، ترجمه ابو القاسم پاینده، تهران: اساطیر، ۱۳۷۵.
۵۵. طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن بن علی بن حسن، تهذیب الاحکام، تهران: دارالکتب العلمیه، ۱۳۶۵.
۵۶. غزالی، ابوحامد محمد، احیاء علوم الدین، قاهره: بی نا، ۱۳۰۶ه.ق.
۵۷. غینمه، عبدالرحیم، تاریخ دانشگاههای بزرگ اسلامی، ترجمه نورالله کسایی، تهران: دانشگاه تهران، ۱۳۹۴.